

*A la Consejería de Presidencia, Ad. Públicas, Justicia y Seguridad
Dir. Gral. de Transparencia y Participación Ciudadana
Comisionado de Transparencia
Gobierno de Canarias*

MEMORIA 2025

Balances, Pérdidas y Ganancias



Asociación de Apicultores de Gran Canaria
CIF G35148048

Este documento se publica en el Portal de Transparencia de ApiGranca, se envía por correo electrónico a los/las socios/as y se somete a su consideración en la asamblea general.

Este balance se presenta al



Memoria 2025 y Balances de situación y Pérdidas y Ganancias.

En la edición de este documento únicamente se han utilizado herramientas de software libre, principalmente LibreOffice y Gimp.

Antonio Quesada.

Edición de la Asociación de Apicultores de Gran Canaria.

CIF G35148048

C.C. Estación de Guaguas Local 1 (Andén 1)

35200 Telde -- Las Palmas

Tfno. (34) 618 847 979

asociacion@apigranca.es

<https://apigranca.es>

Fecha de edición: 2 de marzo de 2026.



Índice

1. IDENTIFICACIÓN DE LA ENTIDAD.....	4
1.1 Habilitaciones administrativas:.....	4
1.2 Adhesiones institucionales y compromisos estratégicos.....	4
1.3 Pertenencia a federaciones y redes sectoriales.....	4
2. MARCO NORMATIVO.....	4
3. FINES Y OBJETIVOS.....	4
4. ACTIVIDADES REALIZADAS EN 2025.....	5
4.1 Gestión sanitaria.....	5
4.2 Gestión de subvenciones.....	5
4.3 Formación y divulgación.....	5
4.4 Coordinación institucional.....	5
4.5 Desarrollo como Asociación de Criadores de Abeja Negra Canaria.....	5
4.6 Proyecto ApIoTcan – Digitalización y monitorización inteligente de colmenas.....	5
4.7 Actividad medioambiental.....	6
4.8 Comunicación digital y portal de transparencia.....	6
5. PERSONAS BENEFICIARIAS.....	6
6. RECURSOS HUMANOS.....	6
7. INFORMACIÓN ECONÓMICA.....	6
7.1 Resultado del ejercicio.....	6
7.2 Ingresos principales.....	7
7.3 Gastos principales.....	7
7.4 Impuesto sobre Sociedades.....	7
8. SUBVENCIONES RECIBIDAS.....	7
9. DESTINO DE LOS FONDOS.....	8
10. PATRIMONIO NETO Y SITUACIÓN FINANCIERA.....	8
11. HECHOS POSTERIORES.....	8
12. APROBACIÓN.....	8
13. Balance PYMESFL 2025 Resumen - ApiGranca.....	9
14. Balance PYMESFL 2025 Detalle - ApiGranca.....	11
15. PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL 2025 Resumen.....	14
16. PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL 2025 Detalle.....	16
17. ANEXO – INVENTARIO DE INMOVILIZADO MATERIAL A 31/12/2025.....	20

1. IDENTIFICACIÓN DE LA ENTIDAD

Denominación: Asociación de Apicultores de Gran Canaria (ApiGranca)

CIF: G35148048

Naturaleza jurídica: Asociación sin ánimo de lucro

Ámbito territorial: Comunidad Autónoma de Canarias

Inscripción registral: Registro de Asociaciones de Canarias

1.1 Habilitaciones administrativas:

- Agrupación de Defensa Sanitaria Ganadera (ADSG)
- Centro Dispensador de Medicamentos Veterinarios
- Agente de Residuos No Peligrosos, inscrita por la Dirección General de Lucha contra el Cambio Climático y Medio Ambiente del Gobierno de Canarias..

1.2 Adhesiones institucionales y compromisos estratégicos

- Adhesión a la Agenda Canaria 2030 de Desarrollo Sostenible
- Integración en RedEXOS – Red Canaria de Alerta Temprana de Especies Exóticas Invasoras

1.3 Pertenencia a federaciones y redes sectoriales

- **Fedapican** – Federación Apícola Canaria, para la defensa y promoción de la apicultura en Canarias.
- **Faracan** – Federación de Asociaciones de Razas Autóctonas Canarias.
- **Save Local Bees** – Iniciativa europea para la conservación de las razas locales de abejas y la protección de la biodiversidad apícola.
- **EBA – European Beekeeping Association** – Organización europea de representación y cooperación en el ámbito apícola.

2. MARCO NORMATIVO

La contabilidad del ejercicio 2025 se ha formulado conforme a:

- Real Decreto 1491/2011, adaptación del PGC a ESFL.
- Plan General de Contabilidad PYMES.
- Normativa autonómica aplicable a asociaciones.
- Principio de imagen fiel y devengo.

La entidad lleva su **contabilidad mediante sistema de registro continuo** a través de software de gestión contable basado en código abierto (**Odoo 18 Community Edition**), garantizando la trazabilidad de las operaciones y la integridad de la información financiera.

3. FINES Y OBJETIVOS

Los fines estatutarios principales son:

- Defensa del sector apícola.
- Gestión sanitaria colectiva.
- Mejora genética y protección de la **abeja negra canaria**.
- Formación técnica.
- Colaboración institucional.
- Gestión de subvenciones sectoriales.

4. ACTIVIDADES REALIZADAS EN 2025

4.1 Gestión sanitaria

- Aplicación del Plan Sanitario Integral.
- Programas de prevención de enfermedades apícolas.
- Visitas zoosanitarias.
- Control epidemiológico.

4.2 Gestión de subvenciones

- Intervención Sectorial Apícola (ISA).
- POSEI Canarias.
- Seguros apícolas.
- Programas sanitarios específicos.

4.3 Formación y divulgación

- Cursos técnicos.
- Jornadas formativas.
- Actividades educativas.
- Participación en medios de comunicación.

4.4 Coordinación institucional

- Gobierno de Canarias.
- Cabildo de Gran Canaria.
- Asociaciones integradas.

4.5 Desarrollo como Asociación de Criadores de Abeja Negra Canaria

Durante el ejercicio 2025, la Asociación ha consolidado su papel en la defensa, conservación y promoción de la abeja negra canaria como patrimonio genético y biológico del archipiélago.

Se han impulsado actuaciones orientadas a la coordinación entre criadores, la mejora genética, la preservación de la pureza racial y la sensibilización del sector frente a los riesgos de hibridación y pérdida de biodiversidad.

La Asociación mantiene una línea estratégica orientada a la protección de las razas autóctonas, en coherencia con su pertenencia a redes sectoriales regionales y europeas y en alineación con los objetivos de sostenibilidad y conservación de la biodiversidad establecidos en la Agenda Canaria 2030.

Esta línea de actuación refuerza el papel de la Asociación como entidad técnica de referencia en materia de conservación genética apícola en Canarias.

4.6 Proyecto ApIoTcan – Digitalización y monitorización inteligente de colmenas

Durante el ejercicio 2025, la Asociación ha continuado el desarrollo e implementación del proyecto ApIoTcan, orientado a la digitalización del sector apícola mediante la incorporación de sistemas de monitorización remota de colmenas basados en sensores de peso y transmisión de datos.

El proyecto permite la obtención de mediciones periódicas del peso de las colmenas en campo, facilitando el seguimiento productivo, la detección temprana de incidencias y la mejora en la toma de decisiones técnicas por parte de los apicultores.

ApIoTcan constituye una iniciativa de innovación tecnológica aplicada al sector primario, alineada con los objetivos de sostenibilidad, digitalización rural y modernización del sector apícola en Canarias.

El proyecto contribuye a la generación de datos técnicos útiles para la mejora productiva, la sostenibilidad ambiental y la adaptación al cambio climático.

4.7 Actividad medioambiental

La entidad lleva a cabo, como parte de su actividad sectorial y de responsabilidad medioambiental, la recogida y gestión de residuos derivados de tratamientos veterinarios aplicados en las explotaciones apícolas. ApiGranca está inscrita como Agente de Residuos No Peligrosos y ha contratado servicios de gestión colectiva de residuos de medicamentos, garantizando así su destino final conforme a normativa ambiental vigente. Esta actuación contribuye a la preservación del entorno y permite a los socios acreditar documentalmente el correcto tratamiento de los residuos generados.

4.8 Comunicación digital y portal de transparencia

La Asociación mantiene activa su página web oficial (<https://apigranca.es>) como principal canal de información institucional, técnica y sectorial.

A través de este medio se publican comunicaciones oficiales, convocatorias, información sanitaria, contenidos formativos y documentación de interés para los asociados.

Asimismo, el portal integra el espacio de transparencia de la entidad, donde se difunden memorias anuales, información económica y documentación relevante conforme a la normativa aplicable.

La web constituye una herramienta esencial para la coordinación sectorial, la difusión del conocimiento apícola y la proyección institucional de la Asociación.

5. PERSONAS BENEFICIARIAS

Durante 2025:

- Apicultores asociados: aprox. 260.
- Explotaciones atendidas: conforme registro AD SG.
- Beneficiarios directos de subvenciones: socios adheridos a programas.

6. RECURSOS HUMANOS

- 1 persona contratada (servicio farmacéutico).
- Servicios veterinarios externos.
- Asesoría contable y jurídica externa.
- Junta Directiva sin retribución.

Gasto de personal 2025: 7.450,70 €.

7. INFORMACIÓN ECONÓMICA

7.1 Resultado del ejercicio

Resultado contable 2025: **41.276,25 €**

El gasto por impuesto registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias corresponde al impuesto del ejercicio 2024 devengado en dicho ejercicio.

(Impuesto sobre beneficios correspondiente a 2024 y liquidado en 2025: 689,87 €.)

Las variaciones observadas en la cuenta 129 responden a regularizaciones patrimoniales derivadas del sistema de contabilidad continua y no alteran el resultado económico del ejercicio.

7.2 Ingresos principales

- Cuotas de asociados.
- Subvenciones públicas.
- Servicios sanitarios.
- Formación.

7.3 Gastos principales

- Servicios veterinarios.
- Gestión sanitaria.
- Seguros colectivos.
- Gastos administrativos.
- Servicios profesionales.

7.4 Impuesto sobre Sociedades

La entidad aplica el régimen fiscal de entidades parcialmente exentas previsto en la normativa del Impuesto sobre Sociedades.

La totalidad de los ingresos del ejercicio 2025 corresponde exclusivamente a cuotas de asociados, subvenciones públicas y servicios vinculados directamente al cumplimiento de los fines estatutarios de la entidad.

En consecuencia, el ejercicio 2025 no genera cuota tributaria por Impuesto sobre Sociedades.

8. SUBVENCIONES RECIBIDAS

Las subvenciones recibidas durante el ejercicio 2025 proceden del Gobierno de Canarias, Cabildo de Gran Canaria, Administración General del Estado y Ayuntamiento de Telde, y están destinadas exclusivamente a programas sanitarios, asistencia técnica apícola, seguros colectivos, mejora técnica y proyectos sectoriales vinculados a los fines estatutarios de la entidad.

En relación con los seguros apícolas colectivos, la entidad ha gestionado subvenciones procedentes de ENESA (Entidad Estatal de Seguros Agrarios), en su caso cofinanciadas con fondos autonómicos, destinadas a la reducción del coste de las pólizas suscritas por los apicultores asociados.

Los importes imputados al resultado del ejercicio coinciden con los reflejados en la cuenta 740 de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Durante el ejercicio 2025 se recibieron subvenciones públicas destinadas a:

- Gastos corrientes
- Programas sanitarios.
- Intervención sectorial apícola.
- Seguros apícolas.
- Programas de mejora técnica.

Criterio contable aplicado:

- Reconocimiento como no reintegrables tras resolución firme.
- Imputación a resultados conforme al gasto subvencionado.
- Importes pendientes de cobro registrados en activo.
- Importes pendientes de distribución registrados como beneficiarios-acreedores.

Durante el ejercicio 2025 se reconoció la obligación de reintegro al Cabildo de Gran Canaria de la parte de subvención que excedía el 100% del coste subvencionable de la actividad, conforme a la normativa aplicable.

Dicha obligación quedó registrada contablemente a 31 de diciembre de 2025 como pasivo pendiente de pago, haciéndose efectiva su devolución en enero de 2026.

9. DESTINO DE LOS FONDOS

El 100% del excedente del ejercicio se destina a fines estatutarios y será incorporado al remanente de la entidad.

Se cumple el requisito legal de aplicación mínima del 70% de rentas e ingresos a fines sociales.

No existe reparto de beneficios entre asociados.

10. PATRIMONIO NETO Y SITUACIÓN FINANCIERA

La entidad presenta:

- Estructura patrimonial estable.
- Ausencia de endeudamiento financiero estructural.
- Liquidez suficiente para el desarrollo de su actividad.

Las partidas de “Beneficiarios-acreedores” corresponden a fondos de subvenciones pendientes de distribución, de carácter transitorio.

No existen operaciones con partes vinculadas distintas de las propias de la actividad asociativa.

No existen contingencias medioambientales relevantes.

Nota sobre el saldo de la cuenta 129

El saldo reflejado en el epígrafe “Excedente del ejercicio” del Balance incluye ajustes patrimoniales derivados de regularizaciones de ejercicios anteriores realizadas durante 2025.

El resultado económico real correspondiente exclusivamente al ejercicio 2025, según la cuenta de Pérdidas y Ganancias, asciende a 41.276,25 €.

La regularización definitiva del saldo de la cuenta 129 se efectuará en el ejercicio 2026 mediante los correspondientes asientos de reclasificación patrimonial, sin afectar al resultado del ejercicio 2026.

11. HECHOS POSTERIORES

No se han producido hechos posteriores que alteren la imagen fiel del ejercicio 2025.

12. APROBACIÓN

La presente memoria será sometida a aprobación de la Asamblea General de la Asociación.

13. Balance PYMESFL 2025 Resumen - ApiGranca

2025 Balance PYMESFL (PGCE 2008) - Resumen	2025	2024
A) ACTIVO NO CORRIENTE	143.908,65	147.028,60
I. Inmovilizado intangible		
II. Bienes del Patrimonio Histórico		
III. Inmovilizado material	143.908,65	147.028,60
IV. Inversiones inmobiliarias		
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		
VI. Inversiones financieras a largo plazo		
VII. Activos por impuesto diferido		
B) ACTIVO CORRIENTE	305.568,49	154.220,65
I. Existencias	0,00	
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	-8,52
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	26.348,73	17.315,95
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
V. Inversiones financieras a corto plazo		
VI. Periodificaciones a corto plazo		
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	279.219,76	136.913,22
TOTAL ACTIVO (A + B)	449.477,14	301.249,25
A) PATRIMONIO NETO	276.726,39	230.429,42
A-1) Fondos propios	276.726,39	230.429,42
I. Dotación fundacional/Fondo social	240.545,32	235.960,31
1. Dotación fundacional / Fondo social	240.545,32	235.960,31
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)		
II. Reservas		
III. Excedentes de ejercicios anteriores	-20.645,79	-15.598,70
IV. Excedente del ejercicio	56.826,86	10.067,81
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		
B) PASIVO NO CORRIENTE		
I. Provisiones a largo plazo		
II. Deudas a largo plazo		
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a largo plazo		
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo		

2025 Balance PYMESFL (PGCE 2008) - Resumen	2025	2024
IV. Pasivos por impuesto diferido		
V. Periodificaciones a largo plazo		
C) PASIVO CORRIENTE	172.750,75	70.819,83
I. Provisiones a corto plazo		
II. Deudas a corto plazo	0,00	-1.380,00
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a corto plazo	0,00	-1.380,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
IV. Beneficiarios-Acreedores	149.391,45	57.986,01
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8.359,30	14.213,82
1. Proveedores		
2. Otros acreedores	8.359,30	14.213,82
VI. Periodificaciones a corto plazo	15.000,00	
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	449.477,14	301.249,25

14. Balance PYMESFL 2025 Detalle - ApiGranca

2025 Balance PYMESFL (PGCE 2008) - Detalle	2025	2024
A) ACTIVO NO CORRIENTE	143.908,65	147.028,60
I. Inmovilizado intangible		
II. Bienes del Patrimonio Histórico		
III. Inmovilizado material	143.908,65	147.028,60
210000 Terrenos y bienes naturales	17.100,00	17.100,00
211000 Construcciones	199.494,40	199.494,40
214000 Utillaje	3.246,40	3.246,40
216000 Mobiliario	9.775,44	9.775,44
217000 Equipos para proceso de información	2.193,74	1.941,75
281100 Amortización acumulada de construcciones	-75.000,00	-72.000,00
281400 Am. Ac. de utillaje	-2.859,20	-2.794,58
281600 Am. Ac. de mobiliario	-8.621,73	-8.588,62
281700 Am. Ac. de equipos para proceso de información	-1.420,40	-1.146,19
IV. Inversiones inmobiliarias		
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		
VI. Inversiones financieras a largo plazo		
VII. Activos por impuesto diferido		
B) ACTIVO CORRIENTE	305.568,49	154.220,65
I. Existencias	0,00	
407010 Anticipos a Biopyc por pedidos	0,00	
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	-8,52
448200 Afiliados	0,00	-8,52
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	26.348,73	17.315,95
430000 Clientes (euros)	0,00	0,00
446010 Socios Deudores de dudoso cobro	0,00	0,00
470710 Hac. Púb, deudora por IGIC régimen transitorio circulante		0,00
470720 Hac. Púb, deudora por IGIC régimen transitorio inversión		0,00
470810 POSEI GobCab, deudora por subvenciones concedidas	13.264,28	
470820 ISA GobCab, deudora por subvenciones concedidas	13.084,45	
470830 ADSG GobCan, deudora por subvenciones concedidas	0,00	0,00
470840 APAsal Gobcan, deudora por subvenciones concedidas	0,00	14.125,32
470860 Asoc. CabGC, deudora por subvenciones concedidas	0,00	0,00
470870 ADSG CabGC, deudora por subvenciones concedidas	0,00	0,00
470880 Otras CabGC, deudora por subvenciones concedidas	0,00	0,00

2025 Balance PYMESFL (PGCE 2008) - Detalle	2025	2024
470900 Hac. Púb, deudora por devolución de impuestos	0,00	3.190,63
472700 Hac. Púb, IGIC Soportado		0,00
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
V. Inversiones financieras a corto plazo		
VI. Periodificaciones a corto plazo		
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	279.219,76	136.913,22
570001 Efectivo	0,00	
572001 Banco	279.219,76	136.913,22
572995 Cuenta transitoria por redondeo	0,00	0,00
TOTAL ACTIVO (A + B)	449.477,14	301.249,25
A) PATRIMONIO NETO	276.726,39	230.429,42
A-1) Fondos propios	276.726,39	230.429,42
I. Dotación fundacional/Fondo social	240.545,32	235.960,31
1. Dotación fundacional / Fondo social	240.545,32	235.960,31
101000 Fondo social	240.545,32	235.960,31
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)		
II. Reservas		
III. Excedentes de ejercicios anteriores	-20.645,79	-15.598,70
120023 Remanente 2023	-15.598,70	-15.598,70
120024 Remanente 2024	-5.047,09	
IV. Excedente del ejercicio	56.826,86	10.067,81
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		
B) PASIVO NO CORRIENTE		
I. Provisiones a largo plazo		
II. Deudas a largo plazo		
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a largo plazo		
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo		
IV. Pasivos por impuesto diferido		
V. Periodificaciones a largo plazo		
C) PASIVO CORRIENTE	172.750,75	70.819,83
I. Provisiones a corto plazo		
II. Deudas a corto plazo	0,00	-1.380,00
1. Deudas con entidades de crédito		

2025 Balance PYMESFL (PGCE 2008) - Detalle	2025	2024
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a corto plazo	0,00	-1.380,00
521010 Deudas a corto plazo As. Valsequillo	0,00	0,00
522012 Deudas c/p subv. POSEI-23 estatal		0,00
522014 Deudas c/p subv. POSEI-23 adicional	0,00	0,00
522015 Deudas c/p subv. POSEI-25	0,00	
523010 Proveedores inm. c/p ocasional		0,00
555010 Partidas temporales pendientes	0,00	-1.380,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
IV. Beneficiarios-Acreedores	149.391,45	57.986,01
412000 Beneficiarios, acreedores	149.391,45	57.986,01
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8.359,30	14.213,82
1. Proveedores		
2. Otros acreedores	8.359,30	14.213,82
410000 Acreedores por prestaciones de servicios (euros)	1.412,73	1.380,00
438010 Anticipos ADS La Palma	0,00	
465010 Rem. pte. pago Farmacéutica	0,00	0,00
475010 Hac. Púb acreedora por IGIC	944,45	
475100 Hac. Púb. acreedora por retenciones practicadas	1.340,20	2.344,64
475200 Hac. Púb. acreedora por impuesto sobre sociedades	0,00	
475800 Hac. Púb. acreedora por subvenciones a reintegrar	4.478,91	10.427,28
476000 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	183,01	61,90
477700 Hacienda Pública. IGIC Repercutido	0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	15.000,00	
485000 Ingresos anticipados	15.000,00	
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	449.477,14	301.249,25

15. PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL 2025 Resumen

Pérdidas y ganancias (Resumen) - ApiGranca	2025	2024
A) Excedente del ejercicio	125.208,49	-32.424,48
1. Ingresos de la actividad propia	172.430,35	159.259,14
a) Cuotas de asociados y afiliados	63.385,48	56.093,51
b) Aportaciones de usuarios	13.492,10	
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		
d) Subv. donaciones y legados imputados al excedente del ejerc.	95.552,77	103.165,63
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		
3. Gastos por ayudas y otros	-20.105,49	-36.805,73
a) Ayudas monetarias	-93,27	-261,97
b) Ayudas no monetarias	-20.012,22	-36.543,76
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-10.427,28
4. Variación de existencias pr. terminados y en curso de fabricación		
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		
6. Aprovisionamientos	-23.324,96	-43.208,50
7. Otros ingresos de la actividad		
8. Gastos de personal	-7.450,70	-3.815,16
9. Otros gastos de la actividad	-75.706,64	-82.861,53
10. Amortización del inmovilizado	-3.371,94	-3.376,38
11. Subv., donaciones y legados de capital traspasados al exte ej.		
12. Excesos de provisiones		
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-529,92	
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	41.940,70	-10.808,16
14. Ingresos financieros	25,42	
15. Gastos financieros		
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		
17. Diferencias de cambio		
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	25,42	
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	41.966,12	-10.808,16
19. Impuestos sobre beneficios	-689,87	
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del	41.276,25	-10.808,16

Pérdidas y ganancias (Resumen) - ApiGranca	2025	2024
ejercicio		
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto.		
1. Subvenciones recibidas.		
2. Donaciones y legados recibidos.		
3. Otros ingresos y gastos.		
4. Efecto impositivo.		
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto		
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio		
3. Subvenciones recibidas.		
4. Donaciones y legados recibidos.		
3. Otros ingresos y gastos.		
5. Efecto impositivo.		
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio		
D) Variaciones de patr. neto por ingresos y gastos imputados directamente patrimonio neto		
E) Ajustes por cambios de criterio		
F) Ajustes por errores		
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		
H) Otras variaciones		
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATR. NETO EN EL EJERCICIO	41.276,25	-10.808,16

16. PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL 2025 Detalle

Pérdidas y ganancias (Detalle) - ApiGranca	2025	2024
A) Excedente del ejercicio	125.208,49	-32.424,48
1. Ingresos de la actividad propia	172.430,35	159.259,14
a) Cuotas de asociados y afiliados	63.385,48	56.093,51
720010 Cuotas de asociados y afiliados	12.965,00	11.760,00
720020 Cuotas de ingreso de asociados	1.140,00	1.140,00
720030 Cuotas de asociados integrados	1.020,00	560,00
720040 Medicamentos - servicio de entrega	35.056,60	30.415,90
720050 Agroseguro - Póliza	3.098,92	2.964,40
720060 Póliza general apícola	7.002,51	5.959,80
720070 Visitas zoosanitarias	6,60	10,80
720080 Recogida restos medicamentos vet.	3,10	5,50
720090 Cursos de formación	1.690,00	1.633,21
720100 Laminado de cera - servicio	1.233,60	1.438,90
720110 Cera laminada stock		50,00
720120 Servicio por otros productos	169,15	155,00
b) Aportaciones de usuarios	13.492,10	
721010 Convenio Adacis	13.492,10	
c) Ingresos de promociones, patroc. y colaboraciones		
d) Subv, donaciones y legados imputados al exdte del ejerc.	95.552,77	103.165,63
740010 Gobcan Subvención AD SG	13.196,70	21.000,00
740020 Gobcan Subv. ISA asistencia técnica	26.168,90	29.961,30
740030 Gobcan Subv. As. Prof. Agrarias S.A.L.	17.727,67	14.125,32
740050 H.P. Subvenciones seguros (Enesa y GobCan)	6.232,43	6.670,40
740060 CabGC Subvención AD SG	10.615,04	11.254,83
740070 CabGC Subvención Asociaciones	3.656,05	2.153,78
740080 CabGC otras subvenciones: AploTcan	14.941,10	15.000,00
740090 Ayuntamiento de Telde	3.000,00	3.000,00
747000 Otras subv, donaciones y legados transf. al ej.	14,88	
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		
3. Gastos por ayudas y otros	-20.105,49	-36.805,73

Pérdidas y ganancias (Detalle) - ApiGranca	2025	2024
a) Ayudas monetarias	-93,27	-261,97
650010 <i>Pérdidas de créditos incobrables de socios</i>	-93,27	-261,97
b) Ayudas no monetarias	-20.012,22	-36.543,76
651110 <i>Ayudas nmi ISA-23</i>		-14.520,96
651120 <i>Ayudas nmi ISA-24</i>		-22.022,80
651125 <i>Ayudas nmi ISA-25</i>	-20.012,22	
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-10.427,28
658010 <i>Reintegro de subvenciones CabGC</i>		-10.427,28
4. Var de existencias pr. terminados y en curso de fabricación		
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		
6. Aprovisionamientos	-23.324,96	-43.208,50
600000 <i>Compras de mercaderías</i>	-22.091,36	-41.776,75
602010 <i>Laminado de cera</i>	-1.233,60	-1.431,75
7. Otros ingresos de la actividad		
8. Gastos de personal	-7.450,70	-3.815,16
640010 <i>Salario Farmacéutica</i>	-1.913,88	-775,17
642010 <i>SS. a/c empresa</i>	-616,48	-249,04
649010 <i>Cursos de formación</i>	-4.920,34	-2.325,45
649020 <i>EPI, vestuario de protección</i>		-465,50
9. Otros gastos de la actividad	-75.706,64	-82.861,53
620010 <i>Desarrollo AploTcan monitorización CabGC</i>	-16.003,09	-29.831,39
620020 <i>Biomol. Análisis genético ab.ngra.can.</i>	-3.026,45	
621010 <i>Cánones anuales</i>	-340,00	-204,00
621020 <i>Hosting y servicios web</i>	-788,04	-569,45
621030 <i>Licencia MS365</i>	-140,40	-140,40
621040 <i>Sede Telde, local C.C. La Estación</i>	-3.000,00	-3.000,00
621050 <i>NtecWeb GenRecetas</i>	-303,26	-295,00
621060 <i>Google One hosting</i>	-69,93	
622000 <i>Reparaciones y conservación</i>	-452,55	-684,15
622010 <i>Reparación y conservación</i>	-117,38	-1.031,41
623010 <i>Servicios veterinarios</i>	-19.158,00	-21.000,00

Pérdidas y ganancias (Detalle) - ApiGranca	2025	2024
623040 Asesoría contable	-3.049,88	-5.100,00
623050 Asesoría legal	-5.500,00	
623060 Asesoría Laboral	-290,75	-271,75
624000 Transportes	-102,77	-39,48
625000 Primas de seguros	-323,46	-324,45
625010 Póliza-seg Agroseguro	-9.330,51	-9.529,14
625020 Póliza-seg apícola general	-7.004,16	-5.951,00
625040 Póliza-seg RC Cursos Formación	-347,33	-318,65
625050 Póliza-seg Local Telde CDMV	-284,57	-271,33
626000 Servicios bancarios y similares	-36,00	-43,00
627010 Retransmisión asamblea streaming	-401,25	-375,00
628010 Teléfono móvil	-422,82	-397,68
629010 Material de oficina	-1.880,03	-1.011,94
629020 Gastos de representación	-295,20	-334,79
629030 Productos de limpieza	-280,00	-261,68
629040 Gastos varios	-1.557,21	-558,88
629050 Viajes y desplazamiento	-646,04	-547,66
629060 Prevención Riesgos Laborales Canpdue	-160,50	-150,00
631000 Otros tributos	-395,06	-394,94
659010 Otras pérdidas en gestión cte. IRPF no devuelto		-224,36
10. Amortización del inmovilizado	-3.371,94	-3.376,38
681000 Amortización del inmovilizado material	-3.371,94	-3.376,38
11. Subv, donaciones y legados de capital traspasados al ex. ej.		
12. Excesos de provisiones		
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-529,92	
678020 Donaciones a terceros	-529,92	
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	41.940,70	-10.808,16
14. Ingresos financieros	25,42	
769000 Otros ingresos financieros	25,42	
15. Gastos financieros		
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		
17. Diferencias de cambio		

Pérdidas y ganancias (Detalle) - ApiGranca	2025	2024
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instr. financ.		
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	25,42	
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	41.966,12	-10.808,16
19. Impuestos sobre beneficios	-689,87	
630000 Impuesto corriente	-689,87	
A.4) Variación de patr. neto reconocida en el exdte del ejerc.	41.276,25	-10.808,16
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patr. neto.		
1. Subvenciones recibidas.		
2. Donaciones y legados recibidos.		
3. Otros ingresos y gastos.		
4. Efecto impositivo.		
B.1) Variación de patr. neto por ingresos y gastos reconocidos dir. en el patr. neto		
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio		
3. Subvenciones recibidas.		
4. Donaciones y legados recibidos.		
3. Otros ingresos y gastos.		
5. Efecto impositivo.		
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio		
D) Variaciones de patr. neto por ingresos y gastos imputados directamente patr. neto		
E) Ajustes por cambios de criterio		
F) Ajustes por errores		
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		
H) Otras variaciones		
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATR. NETO EN EL EJER.	41.276,25	-10.808,16

17. ANEXO – INVENTARIO DE INMOVILIZADO MATERIAL A 31/12/2025

La entidad detalla a continuación los bienes de inmovilizado material afectos al cumplimiento de sus fines sociales, indicando su valor de adquisición, amortización acumulada y valor neto contable.

1. Terrenos (no amortizables)

Activo	Fecha	Coste	Amortización	Valor neto
Terreno Molino Hoya S. Lázaro (Teror)	15/11/2001	17.100,00 €	0,00 €	17.100,00 €

Total Terrenos: 17.100,00 €

2. Construcciones

Activo	Fecha	Coste	Amortización	Valor neto
B.I. etnog. Ed. Molino Hoya San Lázaro	15/11/2001	199.494,40	75.000,00 €	124.494,40 €

Total Construcciones: 124.494,40 €

3. Utillaje

Activo	Fecha	Coste	Amortización	Valor neto
Colmena de exposición	2014-12-12	187,72	187,72	0,00
Equipo de inseminación 20170424	2017-04-24	287,15	287,15	0,00
Nevera Centro Dispensador	2024-07-15	284,94	71,24	213,70
Termómetro 2 Centro Dispensador	2024-07-12	116,00	29,00	87,00
Termómetro Centro dispensador	2024-07-03	116,00	29,00	87,00
Troquel caja núcleo cartón 20160422	2016-04-23	1.432,49	1.432,49	0,00
Troquel tapa núcleo cartón 20160423	2016-04-23	822,10	822,10	0,00
	Totales	3.246,40	2.858,70	387,70

Total Utillaje: 387,20 €

4. Mobiliario

Activo	Fecha	Coste	Amortización	Valor neto
Biombo Centro Dispensador	2024-07-17	142,04	28,40	113,64
Roll-Up alum. con impresión de lona	2020-02-05	139,10	83,46	55,64
Extintor Centro Dispensador	2024-10-10	50,00	10,00	40,00
Mobiliario 20140101	2014-01-01	9.444,30	8.499,87	944,43
	Totales	9.775,44	8.621,73	1.153,71

Total Mobiliario: 1.153,71 €

5. Equipos para proceso de información

Activo	Fecha	Coste	Amortización	Valor neto
Datáfono 20220422	2022-04-22	119,00	59,52	59,48
Impresora Láser HP	2025-04-11	251,99	31,50	220,49
Lector DNI 20220110	2022-01-10	16,82	8,40	8,42
Ordenador e impresora 20181214	2018-12-14	835,98	835,98	0,00
Proyector Epson EB-E01 20220104	2022-01-04	366,39	183,20	183,19
Soporte televisión 20220411	2022-04-11	125,56	62,80	62,76
Televisor LG 20220407	2022-04-07	478,00	239,00	239,00

Total Equipos Informáticos: 773,34 €

TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL 143.908,65 €



asociacion@apigranca.es
<https://apigranca.es>

2 de marzo de 2026